
 

 

 

 

 

       

 

HOTĂRÂRE 

privind darea în administrare a obiectivului ”Ștrand”, domeniul public al orașului Rovinari,  

către Societatea Servicii Publice Locale Rovinari SRL 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI ROVINARI, JUDEȚUL GORJ 

 

Având în vedere: 

 

-Proiectul de hotărâre  nr.30978/09.08.2024, inițiat de primar;                                                                                                                    

 -Referatul de aprobare al inițiatorului nr. 30979/09.08.2024; 

-Raportul Comisiei Juridice, raportul Comisiei Economice și raportul Comisiei Urbanism (procesele-

verbale); 

-Referatul înregistrat sub nr.30635/06.08.2024 al Compartimentului Investiții, Servicii Curente din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului; 

 -Raportul de  specialitate înregistrat sub nr.30739/07.08.2024 al Direcției Administrare Patrimoniu 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului; 

-Prevederile art.129, alin.6, lit.a), art.297, lit.a), art.299, art.300, art.354 și art.362 din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

-Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

-În temeiul art.196, alin.1, lit.a din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE : 

 

Art.1. Darea în administrare, pe o perioadă de 5 ani, cu posibilitatea prelungirii, a obiectivului 

”Ștrand” ce este edificat pe terenul în suprafață de 4165mp, aparținând domeniului public al orașului Rovinari, 

către Societatea Servicii Publice Locale Rovinari SRL, având următoarele date de identificare: număr inventar 

10283, valoare de inventar: 2.023.600 lei, număr cadastral 37094, înscris în Cartea Funciară nr.37094. 

  

Art.2. Darea în administrare se va realiza prin contract de dare în administrare, ce se va încheia în 

termen de maxim 10 de zile de la adoptarea hotărârii, iar predarea, respectiv primirea bunului se va face prin 

proces-verbal de predare-primire. 

 

 Art.3. Redevența pentru bunul ce face obiectul prezentei hotărâri este de 3.373 lei/lună. 

 

 Art.4.Titularul dreptului de administrare va exercita posesia, folosința și dispoziția asupra bunului 

preluat în condițiile legii și în limitele prevăzute în contractul de administrare.  

 

Art.5. Cu punerea în aplicare și ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

împuternicește Primarul orașului Rovinari, Direcția Administrare Patrimoniu, Direcția Economică, 

Compartimentul Urmărire, Executare Silită Persoane Fizice și Persoane Juridice, Societatea Servicii Publice 

Locale Rovinari SRL. 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GORJ 

ORASUL ROVINARI 

CONSILIUL LOCAL  

 

 



            Art.6. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință publică prin afișare la sediul instituției și prin 

publicare în Monitorul Oficial Local și se comunică: 

-Instituţiei Prefectului judeţului Gorj; 

-Primarului orașului Rovinari;  

-Direcției Administrare Patrimoniu; 

-Direcției Economice; 

-Compartimentului Urmărire, Executare Silită Persoane Fizice și Persoane Juridice; 

-Societății Servicii Publice Locale Rovinari SRL. 

 

 

NR.  169 

Hotărârea a fost adoptată în ședința extraordinară a consiliului local din data de 

13.08.2024 cu un număr de 12 voturi pentru, - voturi împotrivă și - abțineri 

exprimate din numărul total de 12 consilieri prezenți la ședință și din totalul de 

17 consilieri în funcție 

 

 

 

               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

                  Consilier local Ionel Preda                               CONTRASEMNEAZĂ 

                                   SECRETAR GENERAL, 

                                            Aurora-Carmen Popescu 

 

 

 


